
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Sede Centrale: Tel. 051.821229 - Fax  051.826201 

Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

Sede S. Matteo della Decima: Tel. 051 6824738 - Fax 051 6826714 

CODICE MECC.: BOIC870001 -  CODICE FISCALE: 91234980372 
 

 

 
San Giovanni in Persiceto, 04/05/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

OGGETTO:   Determina a contrarre, mediante affidamento diretto, per acquisto di materiale, ai sensi 

dell’ art. 21 del D.L. 28 OTTOBRE 2020, n 137. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO i l Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare l’art.36 ed il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n.129, ed in particolare l’art.44. 

VISTO l’ art. 21 del D.L. 28 ottobre 2020, n 137  che prevede un incremento del fondo per il Piano 

nazionale scuola digitale per l’ acquisto di dispositivi e strumenti digitali per la fruizione delle attività di 

didattica digitale integrata, da concedere in comodato d’ uso alle studentesse e agli studenti meno 

abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’ utilizzo 

delle piattaforme digitali per l’ apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete. 

VISTA in particolare la disponibilità di 11.792,38 euro lordi per  l’ acquisto di dispositivi e strumenti 

digitali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata come da Decreto Legge n. 137 del   28 

ottobre 2020. 

CONSIDERATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 

forniture sottosoglia di cui all’art. 36 del d.lgs 50/2016. 

 

 RILEVATO che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con la fornitura  è la realizzazione di 

ambienti didattici e digitali. 

 

VERIFICATO che non esiste, al momento, per la totalità degli articoli individuati, nella quantità richiesta 

dal progetto, la possibilità di avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell'art. 26, comma 3 della L. 

488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze come risulta 

dall'apposito sito internet www.acquistinretepa.it. 

 

RILEVATO che tali beni sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica Amm.ne (M.E.P.A.) e che il 

contratto verrà stipulato con le modalità previste per RDO  nel sistema MEPA. 

 

DATO ATTO 

 -che la scelta del contraente viene effettuata tramite invito di almeno 3 fornitori presenti sul territorio e 

con l'impiego del Mercato elettronico con le modalità di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con l'utilizzo del 

criterio del prezzo più basso sulla fornitura completa 

-che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m.,  il  C.I.G.  Z4231978C1 -  CUP D59J21004040001 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto. 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006550 - 04/05/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Sede Centrale: Tel. 051.821229 - Fax  051.826201 

Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

Sede S. Matteo della Decima: Tel. 051 6824738 - Fax 051 6826714 

CODICE MECC.: BOIC870001 -  CODICE FISCALE: 91234980372 
 

 

 

DETERMINA 

- Di individuare il contraente attraverso il M.E.P.A., con richiesta di offerta da rivolgere ad almeno 3 (tre) 

operatori economici presenti nel sistema per la categoria appropriata, con il criterio del prezzo più basso 

sulla fornitura completa ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

- Di porre a base della gara quale valore  l'importo di € 9 . 665,88 al netto di  IVA; 

La spesa sarà imputata in P.A. 2021 nella scheda finanziaria  A.3.7 denominata “ Risorse ex art. 21  

D.L. 137/2020”.  

- Di stabilire che le Ditte da invitare alla gara sono quelle presenti sul Mercato Elettronico ed invitate in 

base ai seguenti criteri:  

- Consegna nella Regione Emilia provincia di Bologna. 

- Disponibilità delle categorie merceologiche richieste. 

- Di disporre, in applicazione dell’art. 36 del D.L.gs. n. 50/2016 che non sia invitata alla gara l’ultima Ditta 

aggiudicataria di precedente analoga fornitura.  

- Di provvedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida  purché riferita alla 

fornitura completa escludendo eventuali offerte per fornitura parziale.  

-Di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui non dovesse ritenere congrua l’offerta o la stessa non 

rispondente alle esigenze del servizio richiesto o ancora per nuove o mutate esigenze senza nulla dovere 

ai fornitori a nessun titolo.  

- Di dare atto che sarà stipulato con l' aggiudicatario apposito contratto nella forma della scrittura privata 

e quanto alle clausole essenziali di rinviare alle disposizioni contenute negli atti amministrativi approvati.  

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

- Di disporre che per il versamento dell'Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall'articolo 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split 

payment). 

-Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo on-line ai fini della generale 

conoscenza e nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito istituzionale, ai fini degli adempimenti 

previsti dal dlgs 33/2013. 

 -Di dare atto che, a norma dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, l'esito dell'affidamento verrà reso noto 

tramite avviso post-informazione sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

- Di nominare, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lsg. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

PROF. MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI 

 
 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006550 - 04/05/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI


		2021-05-13T10:36:12+0200
	CAMPISI MASSIMILIANO ANGELO




